Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil de Veículo Automotor (DPVAT) – Lei 6.194/1974.

 Diz o acionante que pelo evento danoso, ocorrido em 14.09.2019, lhe resultaram lesões graves o que gerou debilidade

permanente do MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO. Por tal invalidez, alega que recebeu valor aquém do esperado,

apenas R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais). Assim, defende que devia receber ainda o valor de R$ 12.150,00

(doze mil, cento e cinquenta reais), tendo em vista as lesões sofridas. Requereu, ainda, o benefício da Assistência

Judiciária Gratuita, pedido este deferido em ID nº 59674783.

Em seguida, a parte demandada ofereceu resposta, em forma de contestação (ID nº 62936369), alegando, inicialmente

[...]

a ausência de documentos que comprovem suas lesões, não estando a inicial instruída com os documentos

imprescindíveis para a propositura da demanda, qual seja o laudo de exame de corpo de delito do IML. No mérito,

propriamente dito, informa que a quitação outorgada é válida, posto que a parte autora recebeu a quantia de 1.350,00

(mil, trezentos e cinquenta reais), pois o pagamento da indenização é realizado de acordo com a Lei 11.482/07 e

11.945/09 e proporcional ao mal sofrido pelo autor. Desta feita, defende que a quantia paga está de acordo com a lesão

sofrida, não havendo que se falar em qualquer complementação, não incidindo correção ou juros.

[...]

28ª Câmara de Direito Privado; Data do julgamento: 15/12/2015; Data de registro:

30/12/2015). (Realcei).

In casu, verifica-se que o acionante se encontra acometido por invalidez permanente CRÂNIO-FACIAL, cujo percentual

máximo indenizatório de 100% é o total de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

No entanto, tendo em vista ser lesão incompleta, já que o laudo médico supracitado indica sequela definitiva de grau
MÉDIO, se aplicando o percentual de 50%, o que perfaz o montante de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta

reais), pois devem ser aplicadas as reduções proporcionais das indenizações previstas no inciso II do § 1º do art. 3º da

referida lei.

Assim, tendo em vista o valor recebido administrativamente pelo autor, entendo que ainda cabe a este receber, a título

de indenização, a quantia de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

 

3. Da decisão
Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão autoral, condenando a parte demandada a pagar à parte autora

o valor correspondente a R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), referente ao complemento da indenização do

Seguro DPVAT pela debilidade permanente, sem prejuízo da correção monetária pela tabela/ENCOGE a partir do

evento danoso, em sintonia com a Súmula 580 do Superior Tribunal de Justiça e juros de mora à base de 1% (um por

[...]

Diz o acionante que pelo evento danoso, ocorrido em 14.09.2019, lhe resultaram lesões graves o que gerou

debilidade permanente do MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO. Por tal invalidez, alega que recebeu valor aquém do

esperado, apenas R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais). Assim, defende que devia receber ainda o valor de R$

12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais), tendo em vista as lesões sofridas. Requereu, ainda, o benefício da

Assistência Judiciária Gratuita, pedido este deferido em ID nº 59674783. Em seguida, a parte demandada ofereceu

resposta, em forma de contestação (ID nº 62936369), alegando, inicialmente a ausência de documentos que